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Název bakalářské práce:

Poškození a trvanlivost ochranných vrstev brýlové čočky

Abstrakt:

Cílem této práce je rozdělit materiály brýlových čoček do základních skupin, které

jsou následně popsány. Dále se práce zabývá ochrannými a zušlechťujícími vrstvami, které

jsou nanášeny na brýlové čočky. Je zde popsáno, k čemu slouží, z čeho se skládají a způsob

nanášení na základní materiál.

Posledním tématem, kterým se práce zabývá, je možnost poškození ochranných

vrstev. Jak může poškození vzniknout, za jakých podmínek a co to způsobí.

V experimentální části bylo provedeno několik testů na odolnost čoček proti

mechanickým, chemickým a tepelným vlivům a bylo zkoumáno, jaký z vlivů může nejvíce

ovlivnit propustnost brýlové čočky.
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hydrofobní úprava, poškození ochranných vrstev

Bachelor´s Thesis title:

Damage and durability of protective layers of spectacle lenses

Abstract:

The aim of this work is divide the lenses materials into the basic groups, which are

described subsequently. Furthermore, the thesis deals with protective and refinement layers,

which are applied to glasses. It is described here from which it is composed and the methods

of application to the base material.

The last topic, dealing with work, is the possibility of damage to the protective layers.

How is it a shame, under what conditions, what causes it.

In the experimental part, several tests were carried out on the resistance of lenses

against mechanical, chemical and thermal influences, and tested which of the influences can

most affect the permeability of the lenses.
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Protective layers of spectacle lenses, thin layers, antireflective layer, hydrophobic treatment,

damage of protective layers
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Úvod 1

1 Úvod

Téma „Poškození a trvanlivost povrchových vrstev brýlových čoček“ jsem si vybrala,

protože mne zaujalo. Považuji rovněž za nezbytné mít v tomto oboru přehled o tom, jaké

povrchové a zušlechťující úpravy se v dnešní době používají. Jaký mají význam a na jakém

principu jsou založeny. Jakým způsobem probíhá jejich samotné nanášení na brýlovou čočku.

Na začátku své práce stručně popisuji základní vlastnosti brýlových čoček a jejich

souvislosti.

V další části uvádím rozdělení brýlových čoček do dvou skupin: minerální a organické.

Tyto skupiny následně podrobněji rozvádím a rozděluji na podskupiny (např. podle indexu

lomu) a vypisuji jejich základní vlastnosti.

V následujících kapitolách se dále věnuji povrchovým úpravám brýlových čoček. Tato

oblast je rozdělena na dvě základní skupiny: Povrchové úpravy minerálních čoček a

povrchové úpravy organických čoček. Následně popisuji jejich způsob aplikace na čočku.

Největší důraz kladu na antireflexní a hydrofobní úpravu, kde popisuji principy, na kterých se

zakládají, jak se nanáší, k čemu přesně slouží a jaké jsou jejich vlastnosti.

Poslední kapitolu v teoretické části jsem zaměřila na testy na poškození tenkých

zušlechťujících vrstev. Toto téma je rozděleno na tři podtémata: poškození způsobené

mechanickými vlivy, tepelnými a chemickými. U každého z nich jsem uvedla minimálně

jeden test, který se běžně na kontrolu kvality povrchových úprav používá.

Experimentální část je rozdělena na tři základní oblasti. Testování odolnosti

zušlechťujících vrstev proti tepelným, chemickým a mechanickým vlivům, kdy jsou zároveň

porovnávány dva typy brýlových čoček od výrobce Omega Optix. Dále je zkoumáno jak

velké změny při těchto testech nastaly (změna transmisibility, degradace povrchových úprav,

rozptyl světla atd.).
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2 Základní vlastnosti brýlových čoček
V následující kapitole uvádím popis základních vlastností brýlových čoček, mezi které

patří index lomu, Abbeovo číslo, disperze, transmisibilita a reflexibilita. Tyto veličiny

popisují optické vlastnosti samotné brýlové čočky. [1]

2.1 Index lomu

Index lomu prostředí (n, N) je fyzikální veličina charakterizující dané prostředí. Světlo

se šíří v optickém prostředí, což je prostředí, na němž se světlo odráží nebo pohlcuje.

Důležitou charakteristikou tohoto prostředí je rychlost vλ, kterou se jím šíří jednobarevné

světlo. [1]

Index lomu je definován vztahem: [1]

𝑛 =
𝑐

𝑣
(1)

Kde c ≈ 300 000 m/s je rychlost světla ve vakuu a vλ je fázová rychlost světla vlnové

délky λ v prostředí. Protože rychlost vλ závisí na vlnové délce světla, tak i index lomu závisí

na λ, tj. n = nλ. Závislosti indexu lomu prostředí na vlnové délce světla se nazývá disperze

prostředí. [2]

Největší význam pro praxi má index lomu nλ vzhledem ke vzduchu. Je to právě ten

index lomu, který se uvádí na brýlových čočkách. Jedná se tedy o poměr rychlosti světla

ve vzduchu v0λ a rychlosti světla v uvažovaném prostředí vλ. A lze jej vyjádřit vztahem: [3]

𝑛 =
𝑣

𝑣
(2)

Rozsah indexů lomu n je od 1,45 do 1,90 a rozsah Abbeova čísla od 20 do 70. [3]
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Vztah indexu lomu a dalších vlastností brýlových čoček:

Čím vyšší je index lomu materiálu, tím:

- menší je Abbeovo číslo a tím horší kvalita zobrazení

- větší je disperze

- vyšší odrazivost

- nižší propustnost [4]

2.2 Abbeovo číslo

Abbeovo číslo je bezrozměrné a popisuje disperzní mohutnost optického prostředí.

Hodnota tohoto čísla vyjadřuje závislost indexu lomu na vlnové délce světla. Tedy jak silně

daný materiál světlo rozkládá. Zároveň platí, že čím vyšší je hodnota Abbeova čísla, tím má

daný materiál nižší disperzi. [5, 6]

Obrázek 1: Disperze na prizmatickém klínu [5]

Nízká disperze nastává, pokud je Abbeovo číslo menší než 45. Střední je, když je

V ≥ 39 nebo < 45. A vysoký rozklad světla nastává, pokud má materiál Abbeovo číslo menší

než 39. [5]

Abbeovo číslo se značí V a jeho výpočet lze vyjádřit vzorcem z indexů lomu

zvoleného materiálu pro tři přesně definované vlnové délky, které spadají do viditelného

světla. [5, 7]

𝑉 =

𝑛 − 1

𝑛 − 𝑛
(3)

Kde nD, nF a nC je index lomu příslušného materiálu na vlnových délkách

odpovídajících Fraunhoferovým čárám D, F a C (tj. 589,2 nm, 486,1 nm a 656,3 nm). [7]
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Čím je hodnota Abbeova čísla vyšší, tím je disperze materiálu menší a z toho důvodu

je tedy vhodnější pro použití. Běžně je Abbeovo číslo V v rozsahu 20 – 70. [7, 8]

2.3 Propustnost

Propustnost pro světlo neboli transmisibilita světla se definuje jako množství světla,

které prostoupí optickým prostředím a zároveň při tom není pohlceno. [1]

Vyjadřuje se jako podíl intenzity světla lomeného na rozhraní (I´) a intenzity světla

dopadajícího na rozhraní (I). Propustnost světla (T) se udává v procentech prošlého světla. [1]

𝑇 =
𝐼

𝐼

(4)

2.4 Odrazivost

K odrazivosti světla dochází při dopadu světla na rozhraní dvou optických prostředí.

Odrazivost (R) se definuje jako podíl intenzity odraženého světla (I¨) a intenzity dopadajícího

světla (I). [10]

𝑅 =

𝐼´´

𝐼
(5)

Odrazivost se vyjadřuje v procentech odraženého světla a závisí na indexu lomu

optických prostředí, na úhlu dopadu a na vlnové délce světla. Pod úhlem 0°-30° je odrazivost

téměř konstantní a rovná se odrazivosti pro kolmý dopad. Při úhlu větším než 60°se

odrazivost výrazně mění. Při úhlu 90° dosahuje odrazivost 100%. [11]

Obrázek 2: Závislost odrazivosti na úhlu dopadu [12]
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Tabulka č.1 ukazuje, jak souvisí index lomu brýlové čočky s odrazivostí světla.

Tabulka 1: Závislost indexu lomu na odrazivosti brýlových čoček [11]

Typ materiálu Index lomu brýlové čočky Odrazivost (%)

CR 39 1,498 3,97

Minerál 1,523 4,3

Vysokoindex. materiál 1,560 4,79

Vysokoindex. materiál 1,6 5,33

Vysokoindex. materiál 1,7 6,72
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3 Materiály brýlových čoček

Brýlové čočky se obecně dělí do dvou skupin. Čočky vyrobené z anorganických hmot


[…]


různým druhům vlivů. Zároveň byly porovnávány dva typy brýlových čoček od výrobce

Omega Optix. Jednalo se o čočky „1.5 Super AR“ a „1.67 Omega Max“. V tabulce č. 4 jsou

shrnuty výsledky poškození tenkých zušlechťujících vrstev a porovnání stavů obou typů

brýlových čoček.

Tabulka 4: Shrnutí výsledků poškození tenkých zušlechťujících vrstev

1.5 Super AR 1.67 Omega Max
TEPELNÁ ODOLNOST

Varný test
Viditelné poškození:

Ano, viditelné
popraskání AR vrstvy

Ano, výrazné a
viditelné popraskání

tenkých vrstev
Pokles transmisibility o: 8,1 % 33,2 %

Tepelný test
Viditelné poškození:

Ano, viditelné
popraskání AR vrstvy

Ano, výrazné a
viditelné popraskání

tenkých vrstev
Pokles transmisibility o: 1,1 % 21,2 %

Test mrazem

Viditelné poškození: Ne Ne

Mikroskopické poškození Ne

Ano, popraskání jedné
z tenkých vnitřních

zušlechťujících vrstev
(u 3 čoček z 10)

Pokles transmisibility o: 0,12 % 0,1 %
CHEMICKÁ ODOLNOST

Test s lakem na vlasy
Viditelné poškození Ne Ne

Mikroskopické poškození Ne Ne
Pokles transmisibility o: 0 % 0 %

MECHANICKÁ ODOLNOST

Mechanický test
Viditelné poškození Ano, vrypy v čočce Ano, vrypy v čočce

Pokles transmisibility o: 75,8 % 83,9 %

Z tabulky č. 4 vyplývá, že největší pokles propustnosti čočky nastal u mechanického

testu. U obou typů čoček poklesla hodnota transmisibility průměrně téměř o 70%. Můžeme

tvrdit, že výsledky z tohoto testu jsou u obou typů čoček srovnatelné.

Nulové změny nastaly po testu na chemickou odolnost, kdy vlastnosti tenkých vrstev

zůstaly u obou typů čoček nezměněny. Nedošlo k žádné degradaci materiálu, poklesu

propustnosti ani nežádoucímu rozptylu světla.
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Při testech na tepelnou odolnost proti vysokým teplotám (varný a tepelný test) byl na

první pohled viditelný rozdíl v kvantitě popraskání čočky Super AR a Omega Max. Zatímco u

čočky Super AR je nanesena pouze antireflexní vrstva, která následkem vysokých teplot

popraskala, čočka Omega Max má zušlechťujících vrstev více, tyto však rovněž popraskaly.

Jelikož v každém typu vrstev byly praskliny, díky tomu byl na první pohled znatelný rozdíl

v propustnosti brýlové čočky. Větší četnost prasklin je důvodem, proč se propustnost čoček

Omega Max snížila při varném testu až o 33,2% a tepelném testu až o 21,2%. Zatímco druhý

typ čoček (Super AR) měl pokles transmisibility u varného testu pouze o 8,1% a u tepelného

testu o 1,1%. Popraskání povrchových úprav čočky Super AR po varném a tepelném testu byl

na první pohled srovnatelný. Rozdíl poklesu propustnosti mohl být způsoben tím, že se

praskliny vytvořily nepravidelně v různých místech čočky. A při měření na spektrometru

tenkým světelným paprskem se při tepelném testu nevytvořila prasklina přímo ve středu

čočky (v místě měření).

Další z teplotních testů byl test mrazem. Při tomto experimentu jsme zjistili, že u čoček

typu Super AR tenké nanesené vrstvy při dlouhodobých mrazivých podmínkách vlastnosti

nezmění. Běžným okem ani mikroskopem nebyly zjištěny žádné degradující procesy. Rozdíl

nastal u čočky Omega Max, kdy při kontrole na mikroskopu byly objeveny jemné praskliny u

jedné z vnitřních tenkých vrstev. Toto popraskání změnu propustnosti světla nezpůsobilo. Na

první pohled lze tvrdit, že mráz znatelně propustnost čočky Omega Max neovlivní. Přesto

způsobí degradaci materiálu a zhoršení optických vlastností tohoto typu brýlové čočky.

Při celkovém porovnání brýlové čočky Super AR a Omega Max ve všech testech, při

kterých byla patrná degradace nebo poškození zušlechťujících vrstev, měla čočka Omega

Max výraznější pokles kvality zobrazení (rozptyl světla) a propustnosti.
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9 Závěr

V bakalářské práci byly popsány základní vlastnosti různých materiálů brýlových

čoček a jejich povrchových úprav. Nejvíce bylo zaměřeno na antireflexní a hydrofobní

úpravu.

Dále byly popsány možnosti poškození tenkých zušlechťujících vrstev, které byly

rozděleny do skupin: mechanické, chemické a tepelné. V této kapitole byly popsány postupy

oficiálních testů, které zkouší odolnost brýlových čoček a jejich úprav.

Experimentální část byla rozdělena na tři základní oblasti. Zkoušela se odolnost

zušlechťujících vrstev proti tepelným, chemickým a mechanickým vlivům. Zároveň byly

porovnávány dva typy brýlových čoček od výrobce Omega Optix: Super AR a Omega Max.

Při testování tepelné odolnosti proti vysokým teplotám klesla propustnost u obou typů

čoček. U čočky Omega Max byl tento pokles asi dvakrát výraznější než u druhého typu

testovací brýlové čočky. U testů na chemickou odolnost zůstaly vlastnosti obou typů čoček

nezměněny. Největší pokles propustnosti světla nastal u mechanického testu, kdy propustnost

obou typů čoček klesla v průměru téměř o 70%.

Můžeme tedy tvrdit, že tyto typy brýlových čoček jsou nejméně odolné proti

mechanickému poškození, které je ale bohužel nejčastější možností poškození brýlových

čoček u nositelů brýlové korekce.
