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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Jana Valtrová
s názvem: Poškození a trvanlivost ochranných vrstev brýlové čočky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

25

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. V práci je uvedeno na straně 7, že se nyní od výroby skleněných čoček ustupuje. Dovedla byste
uvést příklad(y), kdy byste spíše doporučila zákazníkovi skleněnou čočku místo plastové?

2. Uveďte prosím, jakou část spektra (v nm) pohlcují zabarvené organické brýlové čočky a jakou část
spektra mají odfiltrovat příměsi, které se do barvící směsi přidávají.

3. Na základě výsledků tepelných testů, které jste provedla, doporučila byste pro čočky, které jsou
používány ve vysokých teplotách (např. sluneční brýle), použít pouze antireflexní vrstvu, u které
nedošlo k tak výraznému poklesu transmisibility?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce splňuje zadání i podmínky pro vypracování odborného textu. Je srozumitelná a text plynule navazuje.
Vhodně jsou vloženy i obrázky a popisky.
V celé práci chybí vyjádření jednotek u vzorců. Na straně 3 došlo v kapitole 2.2. ve druhém odstavci
nejspíše k záměně pojmů (menší/větší) u popisu nízké disperze. Na straně 4 v kapitole 2.3. nesedí uvedené
veličiny v textu s použitým vzorcem.
Práci doporučuji k obhajobě, jak teoretická tak praktická část jsou na vysoké úrovni.

Jméno a příjmení: Mgr. Nicole Jírovská
Organizace: Oční optika Rozehnalová
Kontaktní adresa: Wilsonova 154/8, Přerov
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